
 

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 

pag. 1 di 6 

 

 
 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13 

DEL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

 

 

Oggetto:  Fondo Strategico Territoriale di rilevanza comunale. Modifica risorse conferite dai Comuni. 

Stralcio dell’opera denominata “Completamento del marciapiede di Verla” del Comune di Giovo. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di giugno alle ore 17:00 presso la sede 

della Comunità della Valle di Cembra, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 

legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle di Cembra. 

 

 

 

 

  (G = giustificato        I = ingiustificato)  

 

 

Presenti i Signori:  Assenti 

  G I 

SANTUARI Simone  Presidente   

LONA Martino Sindaco di Albiano    

PAOLAZZI Matteo Sindaco di Altavalle   

FERRAZZA Alessandra 
Sindaco di Cembra 

Lisignago 
  

STONFER Vittorio Sindaco di Giovo   

GIACOMELLI Antonio Sindaco di Lona Lases X  

VILLACI Pierangelo Sindaco di Segonzano   

SIGHEL Rosalba Sindaco di Sover   

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art. 183 L.R. 03 maggio 

2018, n. 2) 

_________ 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario generale che 

copia del presente 

verbale viene pubblicata 

per estratto dal giorno 

12/06/2024 al giorno 

22/06/2024 all’albo 

telematico ove rimarrà 

esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

 

Addì 12/06/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

GENERALE  

dott. Paolo Tabarelli de 

Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario generale dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente SANTUARI SIMONE, previsto dall’art. 13 

della L.P. n. 7 dd. 6 luglio 2022, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 

pag. 2 di 6 

 

  

 

 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Premesso che: 

• il comma 2 quinquies dell’articolo 9 della legge provinciale n. 3 del 2006, così come introdotto dal 

comma 2 dell’articolo 15 della L.P. 21/2015, disciplina il fondo strategico stabilendo che “La Provincia, 

le comunità e i comuni sottoscrivono accordi di programma per orientare l’esercizio coordinato delle 

rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di sviluppo locale e di coesione territoriale. Gli 

accordi vincolano l’impiego delle risorse, ferme restando le competenze degli enti sottoscrittori. Per 

queste finalità è costituito un fondo presso la comunità, alimentato da risorse provinciali in materia di 

finanza locale e da risorse comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse provinciale 

sono disciplinati da apposita delibera della Giunta Provinciale d’intesa con il Consiglio delle autonomie 

locali; se l’intesa non è raggiunta entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta, la Provincia può 

approvare i propri provvedimenti, dando atto delle motivazioni relative al mancato accoglimento delle 

osservazioni formulate. La destinazione delle risorse conferite dai comuni è stabilità in un’apposita 

intesa tra la comunità e i comuni che alimentano il fondo, previo parere del consiglio di comunità; se 

l’intesa non è raggiunta entro il termine stabilito nel provvedimento che disciplina il riparto delle risorse 

provinciali, la destinazione delle risorse dei comuni è definita dalla Giunta provinciale nel rispetto delle 

modalità di utilizzo individuate dal medesimo provvedimento di riparto e sentite le comunità 

interessate.” 

• Il medesimo Protocollo d’intesa per il 2016 ha inoltre stabilito che i Comuni, entro il termine 

dell’esercizio finanziario 2015, rendessero disponibili quote dell’avanzo di amministrazione per 

integrare il Fondo strategico territoriale. 

• Con deliberazione n. 1234 di data 22/07/2016 la Giunta Provinciale ha approvato un allegato contenente 

le modalità di utilizzo del Fondo Strategico Territoriale. 

• Con riferimento all’utilizzo delle risorse conferite dai Comuni, l’allegato disciplina: 

2.a) 

PRIMA CLASSE DI AZIONI: 

ADEGUAMENTO DELLA QUALITÀ/QUANTITÀ DEI SERVIZI 

A questa classe di azioni sono prioritariamente finalizzate le risorse conferite dai Comuni. 

Entro il 31.10.2016 dovrà essere formalizzata l’intesa tra comunità e comuni che hanno alimentato il 

Fondo, previo parere del Consiglio di Comunità, attraverso la quale dovranno essere individuati, sulla 

base della ricognizione dei fabbisogni e delle criticità, gli interventi finalizzati al miglioramento 

dell’organizzazione e della fruizione di tutti i servizi che costituiscono precondizione per lo sviluppo e 

fattore essenziale per il successo dei progetti di sviluppo locale. Tali progetti potranno riguardare temi 

quali, ad esempio: 

• mobilità; 

• reti; 

• istruzione. 

• La Conferenza dei Sindaci ha elaborato una proposta d’intesa sulla destinazione delle risorse conferite 

dai comuni, che ha ricevuto il parere positivo da parte del Consiglio della Comunità con deliberazione 

n. 12 del 27 ottobre 2016, come previsto dal comma 2 quinquies dell’articolo 9 della L.P. 3/2006, come 

introdotto dalla L.P. 21/2015. 

• Complessivamente, le risorse rese disponibili dai Comuni del territorio ammontano ad € 2.202.652,31.= 

di cui € 2.011.997,36.= verranno utilizzate per interventi finanziabili sul Fondo Strategico Territoriale 

prima classe di azioni (Adeguamento della qualità/quantità dei servizi) e la rimanenza pari ad € 

190.654,95.= confluirà nel punto 2.b) dell’Allegato alla citata deliberazione della Giunta provinciale 

“Seconda classe di azioni: progetti di sviluppo locale”. 

 

 

 



 

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 

pag. 3 di 6 

 

 

Preso che: 

➢ l’intesa sul Fondo Strategico Territoriale di rilevanza comunale prevede il finanziamento dei seguenti 

interventi: 

  

n. Comune Intervento Importo riservato Euro 

1 Albiano Allestimento completo della struttura 

ricettiva denominata “Borgo antico” sita 

in Albiano 

400.000,00 

  Riqualificazione delle pertinenze 

dell’edificio scolastico 

800.000,00 

 

2 Altavalle Rifacimento dei sottoservizi e della 

pavimentazione in porfido nel centro 

storico dell’abitato di Faver 

460.000,00 

3 Cembra Lisignago Lavori di sistemazione del polo scolastico 

in C.C. di Cembra 

60.895,08 

 
 

Realizzazione 1° stralcio strada di accesso 

alle aree soggette a lottizzazione e 

realizzazione parcheggi pubblici in Via 

Salina in C.C. di Lisignago 

53.929,89 

 

 

Manutenzione straordinaria per la 

sostituzione della tubazione 

dell’acquedotto che collega i serbatoi 

dell’acquedotto di Lisignago su p.f. 1599 

in C.C. di Lisignago alla rete 

acquedottistica comunale 

31.762,06 

4 Giovo Completamento del marciapiede di Verla 165.410,33 

5 Lona Lases Interventi sull’impianto di illuminazione 

pubblica 

40.000,00 

 TOTALE  2.011.997,36 

 

➢ Con deliberazione del Comitato esecutivo della Comunità n. 171 del 22 dicembre 2016 si prendeva atto 

dell’intesa sul Fondo Strategico Territoriale di rilevanza comunale tra il Presidente della Comunità della 

Valle di Cembra ed i Sindaci dei Comuni di Albiano, Altavalle, Cembra Lisignago, Giovo, Lona Lases, 

Segonzano e Sover e si procedeva a concedere ai Comuni i seguenti finanziamenti: 

 

Comune Importo Euro 

Albiano 1.200.000,00 

Altavalle 460.000,00 

Cembra Lisignago 146.587,03 

Giovo 165.410,33 

Lona Lases 40.000,00 

TOTALE 2.011.997,36 

 

 

Preso atto che il Comune di Giovo nella persona del Sindaco Stonfer Vittorio richiede lo stralcio dell’opera 

“Completamento del marciapiede di Verla” dal Fondo Strategico Territoriale di rilevanza comunale, intesa 

approvata dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 12 del 27 ottobre 2016, come previsto dal 

comma 2 quinquies dell’articolo 9 della L.P. 3/2006, come introdotto dalla L.P. 21/2015; 

 



 

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 

pag. 4 di 6 

 

Stabilito di accettare la proposta presentata dal Comune di Giovo nella persona del Sindaco Stonfer Vittorio 

di stralcio dell’opera “Completamento del marciapiede di Verla” dal Fondo Strategico Territoriale di 

rilevanza comunale; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

  

Con voti favorevoli n. 7 voti contrari n. 0, astenuti n.0 su n. 7 componenti del Consiglio presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A 

 

1. di accettare la proposta presentata dal Comune di Giovo nella persona del Sindaco Stonfer Vittorio di 

stralcio dell’opera “Completamento del marciapiede di Verla” dal Fondo Strategico Territoriale di 

rilevanza comunale; 

2. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità degli aspetti contabili derivanti da 

quanto stabilito al punto 1 della presente deliberazione; 

3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Consiglio dei 

Sindaci della Comunità della Valle di Cembra ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 03 maggio 

2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 



 

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 

pag. 5 di 6 

 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle di Cembra – seduta dd. 

10/06/2024 avente per oggetto: 

 

 

Fondo Strategico Territoriale di rilevanza comunale. Modifica risorse conferite dai Comuni. Stralcio 

dell’opera denominata “Completamento del marciapiede di Verla” del Comune di Giovo. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 10/06/2024 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Paolo Tabarelli de Fatis dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile della medesima. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 10/06/2024 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 dott. Giampaolo Omar Bon olo Tabarelli de Fatis 

 

 



 

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 

pag. 6 di 6 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

          Simone Santuari 

 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

(1) Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

   

Cembra Lisignago, lì    IL SEGRETARIO GENERALE 

   dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

X 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 

riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza per cui la 

stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2. 

  

 

 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2. 

  

 

Cembra Lisignago, lì 12/06/2024 

    

IL SEGRETARIO GENERALE 

   dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

  

  

 

 

 


